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1 Úvod

„Technika a technologie jsou důležité; úkolem našeho desetiletí je nezůstat jen u nich,

ale přidat k nim ještě důvěru.“ Thomas Peters

V posledních desetiletích jsme svědky nebývalého rozvoje informačních a

komunikačních technologií. Svět se stále „zrychluje a zmenšuje“, bez mobilních

telefonů a internetu si mnozí uţ nedokáţí ţivot představit. Zvykli jsme si mít všechny

informace okamţitě dostupné, přes internet komunikujeme s přáteli v reálném čase,

sdílíme fotografie a videa a stále více lidí objevuje výhody online nakupování. Jak

dokládají mnohé statistiky
1
, nákupy v e-shopech se stávají běţné pro stále větší část

populace. Firmy a podnikatelé jiţ tento potenciál dávno objevili a hledají své zákazníky

i na internetu. Jak je ale přesvědčit, aby nakoupili právě v jejich obchodě? Co zákazníky

ovlivní při výběru internetového obchodu, co je přesvědčí nebo naopak odradí od

nákupu? Jejich rozhodnutí jsou jistě ovlivněna celou řadou faktorů, jedním z nich je

důvěra. Důvěra je důleţitá v kaţdém obchodním vztahu, v anonymním a neosobním

prostředí internetu to platí dvojnásob. Co je pro zákazníka znakem důvěryhodného e-

shopu a co naopak dokáţe jeho důvěru zviklat, na to se snaţí nalézt odpovědi tato práce.

Téma e-commerce je obsáhlé, proto bylo zaměření této práce zúţeno na oblast B2C a na

zkoumání faktorů důvěryhodnosti v této oblasti. Práce se soustřeďuje na český trh.

Cílem bylo vypracovat souhrn doporučení pro obchodníky, kteří se zabývají nebo

uvaţují o obchodování na internetu, a uvést konkrétní návrhy zlepšení pro vybraný e-

shop.

Práce je rozdělena na několik částí. První z nich je literární přehled, který se zabývá

základními pojmy z oblasti e-commerce, pojednává o této oblasti z pohledu obchodníka

i zákazníka a krátce se zmiňuje i o vývoji a nejnovějších trendech. Dále zde nalezneme

téma důvěry a jejího vztahu k e-commerce. Další kapitolou je metodika, která popisuje

hlavní i dílčí cíle práce a postup pouţitý k jejich dosaţení. Následuje vlastní práce,

v rámci které byla provedena dvě dotazníková šetření, první na téma důvěryhodnosti e-

shopů obecně a druhé se vztahem ke konkrétnímu internetovému obchodu. Výsledky

byly analyzovány a na jejich základě vypracován souhrn doporučení pro e-shopy i pro

1
Například výzkumy Českého statistického úřadu, APEK, Shoptetu (Český statistický úřad, 2013a;

APEK, 2013; Shoptet, 2013)
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konkrétní internetový obchod. Data byla analyzována i ve vztahu k pohlaví a věku

respondentů a byly prokázány významné statistické rozdíly u některých faktorů.

Myslím si, ţe práce můţe být přínosem jednak pro obchodníky, kteří na internetu

podnikají nebo o něm zatím jen uvaţují, jednak i pro konkrétní e-shop, který jsem

vybrala pro druhý výzkum. Jednalo se o internetový obchod Dobrej Kauf, jehoţ majitel

se o výsledky výzkumu velmi zajímal. Doufám proto, ţe mu navrţená opatření

pomohou získat větší důvěryhodnost e-shopu v očích zákazníků.
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2 Literární přehled

Literární přehled je vypracován na základě studia odborné literatury české i zahraniční a

je zde vyuţito také mnoţství internetových článků a jiných zdrojů z internetu vzhledem

k tomu, ţe oblast e-commerce se velmi rychle vyvíjí a tyto zdroje poskytují aktuálnější

informace.

2.1 Vymezení e-commerce a její vývoj

2.1.1 Vysvětlení hlavních pojmů

E-commerce

Pro e-commerce (electronic commerce) neboli elektronické obchodování můţeme

v literatuře najít více definic. Tak, jak se vyvíjelo elektronické obchodování, se vyvíjelo

i jeho pojetí. Ve starší literatuře se můţeme setkat s definicí, ţe e-commerce je zajištění

obchodních aktivit podniku prostřednictvím nejrůznějších informačních a

komunikačních technologií. Jiná definice říká, ţe jde o výměnu informací

prostřednictvím elektronického média za účelem uzavření obchodu nebo k jeho podpoře

(Dvořák [st.] & Dvořák [ml.], 2004). Podle Suchánka (2012, s. 11) se definice

elektronického obchodování jiţ ustálila jako „všechny obchodní aktivity a sluţby,

během kterých je realizován pomocí elektronických nástrojů datový transfer

bezprostředně související s realizací obchodních případů, přičemţ v případě nákupu

softwaru nebo jiných informací mohou být i tyto přeneseny ke koncovému spotřebiteli

elektronicky“.

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) při definici e-commerce

rozlišuje uzší a širší pojetí (OECD, 2002):

Širší definice: E-commerce je prodej nebo nákup zboţí nebo sluţeb mezi podnikateli,

domácnostmi, spotřebiteli, vládou a dalšími veřejnými či soukromými organizacemi,

který je prováděn prostřednictvím počítačových sítí. Objednávka je realizována

prostřednictvím těchto sítí, ale vlastní platba a dodávka můţe být realizována i offline.

Uzší definice: E-commerce je prodej nebo nákup zboţí nebo sluţeb mezi podnikateli,

domácnostmi, spotřebiteli, vládou a dalšími veřejnými či soukromými organizacemi,
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který je prováděn prostřednictvím internetu. Vlastní platba a dodávka můţe být

realizována i offline.

E-business

E-business (electronic business) neboli elektronické podnikání má širší význam neţ e-

commerce. Dříve byly elektronické podnikání a elektronické obchodování chápány jako

synonyma. Dnes se elektronickým podnikáním rozumí pouţití informačních a

komunikačních technologií (ICT) jako prostředek pro vykonávání podnikatelské

činnosti. Na rozdíl od e-commerce v sobě zahrnuje i vnitropodnikové procesy, například

řízení vztahů se zákazníky (CRM), řízení objednávek, skladování, řízení zdrojů, vývoj

produktů a další. Podstatné je, ţe tyto aktivity jsou alespoň zčásti řízeny nebo

podporovány pomocí ICT (Suchánek, 2012).

E-shop

E-shop (electronic shop) neboli internetový obchod, někdy také online obchod, je

speciální webová aplikace (webový portál) slouţící jako komunikační rozhraní

elektronického obchodování. Umoţňuje prezentaci zboţí a realizaci objednávky ve

virtuálním prostředí. E-shopy jsou chápány jako podmnoţina e-commerce. Jsou

obdobou kamenných obchodů, mají vlastní URL
2
adresu, která udává místo v síti, kde

mohou prodávající a nakupující uskutečňovat obchodní činnost (Suchánek, 2012).

Obrázek 1: Sloţky elektronického podnikání

Zdroj: upraveno dle (Hron, 2006)

2 URL je zkratka z anglického Uniform Resource Locator (jednotný lokátor kódů)
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M-commerce

M-commerce (mobile commerce) neboli mobilní obchodování se dnes většinou

povaţuje za nedílnou součást e-commerce. Jde o nákup a prodej zboţí prostřednictvím

mobilních telefonů (Sedláček, 2006).

2.1.2 Modely e-commerce

Subjekty elektronického podnikání mohou být běţní spotřebitelé (zákazníci e-shopů),

dodavatelé (firmy, podniky a prodejci nabízející zboţí a sluţby prostřednictvím e-

shopů), instituce státní a veřejné správy a finanční instituce. Podle jejich vzájemných

vztahů rozeznáváme následující typy (Chromý, 2013):

B2C (Business to Consumer) – obchodování mezi podnikatelským subjektem a

konečným zákazníkem

B2B (Business to Business) – obchodování mezi podnikatelskými subjekty, například

mezi firmou a jejím dodavatelem nebo odběratelem.

Lze rozeznat 3 modely B2B:

Seller centric - velkoobchod dodává jednotlivým maloobchodům nebo dealerům

Buyer centric – malí dodavatelé dodávají velkému velkoobchodu

E-marketplace – jde o internetové trţiště, kde řada dodavatelů prodává prostřednictvím

zprostředkovatele řadě odběratelů

B2G (Business to Government) – vztahy mezi podnikatelskými subjekty a orgány

státní správy a samosprávy

B2E (Business to Employee) – vztah mezi podnikatelským subjektem a jeho

zaměstnanci

B2R (Business to Reseller) – vztah mezi podnikem a obchodním zástupcem

C2G (Costumer to Government) – vztah mezi zákazníkem a orgány státní správy


[…]


lhůtu

(více neţ

14 dní)

Jaké faktory jsou pro Vás znakem důvěryhodného e-shopu? Můžete vybrat více možností

Hezký design

Vlastní pozitivní zkušenost

Dobrá orientace v e-shopu

Pozitivní recenze zákazníků

Certifikát důvěry (např. Heureka - Ověřeno zákazníky, APEK - certifikovaný obchod,

SOAP)

Jasné a srozumitelné obchodní podmínky

Možnost vrácení zboží nad zákonnou lhůtu (více než 14 dní)

Doprava zdarma

Existence kamenného obchodu

Sídlo v ČR

Jaké faktory naopak způsobí, že e-shopu nedůvěřujete? (Můžete vybrat více možností)
Zaškrtněte, prosím, jen ty, které ve Vás vzbuzují nějaké podezření, ne ty, které Vám "jen" vadí

Pomalý a špatně fungující e-shop

Negativní osobní zkušenost

Negativní recenze zákazníků

Nízké ceny

Špatný design e-shopu (nekvalitní fotografie, špatná orientace, celkový neuspořádaný

vzhled, mnoho reklam,...)

Zjevně zastaralé informace, neaktuálnost, stále stejná titulní stránka

Chybějící kontakt nebo jen kontaktní formulář

Platba pouze předem

Dlouhá dodací lhůta

Malý sortiment

Složité a dlouhé obchodní podmínky

Ceny bez DPH nebo ceny jen na dotaz

Nutnost registrace

Cena dopravy se ukáže až na konci objednávky

E-shop nereaguje na dotaz nebo nereaguje dost rychle

Drahá doprava

Už se Vám někdy stalo, že jste e-shop ihned opustili, protože se Vám nelíbil jeho vzhled?

ano

ne

Jaký způsob platby upřednostňujete? (Vyberte maximálně 2, které máte nejraději)

Dobírka

Platba převodem

Platba kartou online

Platba bankovními tlačítky

Elektronická peněženka (PayPal, PaySec apod)

Platba na místě předání zboží

Jestliže e-shop, u kterého jste si vybral/a zboží, NEnabízí dobírku, uskutečníte
objednávku?

ano

ano, ale jen u e-shopu, který znám

ne

Důvěřujete více e-shopům, které mají nějaký certifikát kvality?

ano

ne

neznám certifikáty kvality

Důvěřuje více e-shopům, které mají zároveň i kamennou prodejnu?

ano

ano, ale hraje to roli pouze u e-shopů, které neznám

ne

Čeho se nejčastěji obáváte při nákupu na internetu? (maximálně 3 odpovědi)

nedodání zboží

dlouhé dodací lhůty

případných problémů s reklamací

zboží nebude odpovídat obrázku a popisu

zneužití osobních údajů

zneužití platební karty při online platbě

ničeho

Myslíte si, že Vaši platební kartu při online platbě by mohl zneužít spíše: Berte v potaz
všechny e-shopy, nejen ty, co znáte a důvěřujete jim

e-shop (obchodník)

někdo jiný než e-shop

e-shop i někdo jiný

nebojím se zneužití platební karty

Jak dlouho máte zkušenosti s nakupováním na internetu? né

Z jakého důvodu nenakupujete na internetu?

Chci zboží vidět na vlastní oči

Obávám se, že by zboží nedorazilo

Je to na mě příliš složité

Bojím se zneužití osobních údajů

Složitá případná reklamace

Jiné:

Uveďte, prosím, Váš věk

do 25 let

26-35 let

36-50 let

nad 50 let

Vaše místo bydliště má

do 1500 obyvatel

1501 - 5 999 obyvatel

6 000 - 90 999 obyvatel

91 tisíc - 400 tisíc obyvatel

nad 400 tis. Obyvatel

Uveďte, prosím, Vaše pohlaví

žena

muž

Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní

Vyučen/a

Středoškolské

Vysokoškolské

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 10: Dotazník č. 2

Dotazník Dobrejkauf

Otevřete si, prosím, tyto stránky: www.dobrejkauf.cz Jak na Vás působí na první dojem?

důvěryhodně

nedůvěryhodně

Představte si, že byste zde chtěl/a něco koupit. Prohlédněte si nyní e-shop podrobněji

tak, jako to děláte před nákupem. Objednal/a byste si v tomto obchodě? vinné

Z jakého důvodu se Vám zdá tento e-shop nedůvěryhodný? éMůžete zaškrtnout více

odpovědí

špatný design

lacině znějící logo

kontakt - chybí jméno konkrétní osoby

Chybí mi konkrétnější informace o firmě (foto zaměstnanců, foto prodejny, historie...)

dlouhé a složité obchodní podmínky

nevyznám se na e-shopu

chybí recenze zákazníků

neznámý obchod

nemá žádný certifikát kvality

Jiné:

Podle čeho usuzujete na důvěryhodnost tohoto e-shopu? Můžete vybrat více odpovědí

znám ho

líbí se mi design stránek

prodává kvalitní výrobky

možnost platit na dobírku

kamenná pobočka

možnost vyzvednout zboží osobně

nenašel/la jsem nic, co by mě mělo znepokojovat

Jiné:

Uveďte, prosím, Váš věk

do 25 let

26-35 let

36-50 let

nad 50 let

Jste:

žena

muž

Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní

vyučen

středoškolské

vysokoškolské

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 11: Statisticky významné vztahy proměnných z dotazníkového šetření č. 1

Zdroj: vlastní zpracování v programu PSPP

Příloha 12: Statisticky významné vztahy proměnných z dotazníkového šetření č. 2

Zdroj: vlastní zpracování v programu PSPP

Příloha 13: Vzhled e-shopu Dobrej Kauf

Zdroj: www.dobrejkauf.cz