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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 100.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka v práci řeší zajímavou problematiku, která se týká již v dnešní době
velkého počtu zákazníků, byť čistě internetových obchodů či propojení s různými
vícekanálovými formáty. Ačkoliv má řada lidí stále nedůvěru např. v e-shopy, je
dobré řešit podobná témata i touto vědecko-tvůrčí činností. V práci je zřetelné, že
studentka dala velký důraz na metodiku. Například dokázala správně vybrat a
interpretovat statistické významnosti v datech z dotazníkového výzkumu na principu
Chí-kvadrát testu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V krátkosti charakterizujte e-Tail. Lze e-Commerce považovat za formu direct
marketingu? (pokud ano, uveďte příklad)
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